

| COMPOSIÇÃO 8 | | | | | |
|--|---|--|-----------|-----------|------------|
| 8 - RETROESCAVADEIRA | | | | | |
| | | | | | |
| A CUSTO DE MÃO DE OBRA | | | | | |
| Nº | DESCRIÇÃO | | QUANT | P. UNIT | VALOR |
| 1 | Operador | SALARIO | 1,00 | 3091,24 | 3.091,24 |
| | | INSALUBRIDADE (20,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1.518,00" | 1,00 | 324,20 | 324,20 |
| | | TOTAL | | | 3.415,44 |
| | ENCARGOS SOCIAIS | 80,84% DO CUSTO DE MÃO DE OBRA | | | 2.761,04 |
| TOTAL MENSAL | | | | | 6.176,48 |
| | | | | | |
| B EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS | | | | | |
| Nº | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/ANO | P. UNIT | VALOR |
| 1 | Retroescavadeira | UNID. | 12,00 | 23.367,67 | 280.412,06 |
| 2 | Cone sinalizador, medio, 50cm | PAR. | 2,00 | 40,90 | 81,80 |
| TOTAL ANUAL | | | | | 280.493,86 |
| TOTAL MENSAL | | | | | 23.374,49 |
| | | | | | |
| C FARDAMENTO / EPI - APANHADOR | | | | | |
| Nº | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/ANO | P. UNIT | VALOR |
| 1 | Calça Brim com Faixas Refletivas | UNID. | 4,00 | 57,90 | 231,60 |
| 2 | Camisa Brim com Faixas Refletivas | UNID. | 4,00 | 47,90 | 191,60 |
| 3 | Botina em couro com elástico sem biqueira | PAR. | 4,00 | 49,99 | 199,96 |
| 4 | Boné tipo Jockey | UNID. | 4,00 | 27,90 | 111,60 |
| 5 | Capa de chuva em PVC | UNID. | 1,00 | 20,31 | 20,31 |
| 6 | Luvras de algodão pigmentada | PAR. | 6,00 | 4,90 | 29,40 |
| TOTAL ANUAL | | | | | 784,47 |
| TOTAL MENSAL | | | | | 65,37 |
| | | | | | |
| D BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS | | | | | |
| Nº | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/ANO | P. UNIT | VALOR |
| 1 | Cesta Básica | UNID. | 12 | 142,05 | 1.704,60 |
| 2 | Auxílio Alimentação | UNID. | 312 | 15,00 | 4.680,00 |
| TOTAL ANUAL | | | | | 6.384,60 |
| TOTAL MENSAL | | | | | 532,05 |
| | | | | | |
| E RESUMO DOS CUSTOS | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT | P. UNIT | VALOR |
| A | CUSTO DE MÃO DE OBRA | MÊS | 1 | 6.176,48 | 6.176,48 |
| B | EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS | MÊS | 1 | 23.374,49 | 23.374,49 |
| C | FARDAMENTO E EPI | MÊS | 1 | 65,37 | 65,37 |
| D | BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS | MÊS | 1 | 532,05 | 532,05 |
| TOTAL MENSAL | | | | | 30.148,39 |
| | | | | | |
| F BDI | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT | P. UNIT | VALOR |
| 1 | BDI | MÊS | 0,2614 | 30.148,39 | 7.881,28 |
| | | | | | |
| G CUSTO TOTAL | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR | | | |
| 1 | VALOR TOTAL MENSAL | 38.029,67 | | | |
| | | | | | |
| H CUSTO UNITARIO POR EQUIPE DE COLETA DIURNA POR MES | | | | | |
| | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT | P. UNIT | VALOR |
| | COLETA VOLUMOSOS | H/MÊS | 128,00 | 297,11 | 38.029,67 |